

# ANDAMENTO EXPORT

## II TRIMESTRE 2021

### REGIONE SICILIA

La Sicilia chiude il secondo trimestre di quest'anno con un +16,42% rispetto allo stesso periodo dell'anno scorso, che significa 4 miliardi 544.600 mila euro rispetto ai 3 miliardi 903.633 mila euro. Se i dati del I trimestre erano stati scoraggianti con un taglio della vendita di merci e prodotti siciliani all'estero del -10,21% (nel 2020 si era già registrata una flessione del -24,25% e nel 2019 la riduzione era stata già allarmante con -14%), dall'analisi fatta dall'osservatorio di Unioncamere Sicilia emerge un dato di chiara ripresa rispetto agli ultimi numeri condizionati inevitabilmente dall'emergenza sanitaria legata alla pandemia, scoppiata i primi di marzo del 2020.

Quasi tutti i prodotti merceologici vanno in terreno positivo, rispetto al II trimestre 2020, a partire dal settore coke e prodotti petroliferi raffinati 2 miliardi 316.547 mila euro (+20,2%), ed ancora sostanze e prodotti chimici 410 milioni 944mila euro (+3,52), alimentari, bevande e tabacco 381 milioni 375mila euro (+17,87%), prodotti agricoli, animali e della caccia 326 milioni 374mila euro (+12,27%), computer e apparecchi elettronici e ottici 298milioni 645mila euro (+6,74), ma anche metalli base, prodotti in metallo (+76,6%), articoli in gomma e materie plastiche (+13,89%). In terreno negativo apparecchi elettrici 8-4%) e articoli farmaceutici, chimico-medicinali (-13,75%) e altri minerali da cave e miniere (-23%).

“Le esportazioni da sempre sono un tassello fondamentale dell'economia siciliana e questi dati sono sicuramente molto confortanti, ma non ci permettono di fare salti di gioia dopo i numeri assai negativi registrati nell'ultimo anno e mezzo e che sono stati inevitabilmente condizionati dall'emergenza sanitaria legata al Covid, che ha influenzato e condizionato ogni aspetto della nostra vita – spiega Pino Pace, presidente di Unioncamere Sicilia. I numeri costituiscono una base importante per le imprese siciliane che possono e devono guardare con fiducia al futuro. Il balzo incredibile per esempio del settore attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento ci deve far riflettere”.

Guardando alle esportazioni per ciascuna provincia emerge che gli unici territori in terreno negativo sono Caltanissetta -43% e Messina -9%. Si distinguono di più Trapani +35,7%, Siracusa + 28,9%, Ragusa + 23% e Palermo +22%. Con riferimento all'export della Sicilia per area geografica si registrano aumenti, sempre rispetto al II trimestre 2020, nei vari Paesi: gli Stati Uniti con + 11,05% risultano il paese in cui la Sicilia esporta di più, seguono Spagna + 7%; Francia + 5,87%; Paesi Bassi + 5,4%; Germania + 5,3%, Belgio + 5,07%; Singapore + 4,7%; Gibilterra + 4,56%; Regno Unito +,3,78%; Egitto e Malta + 2,9%.

“Se guardiamo ai dati relativi alle aree geografiche – osserva Santa Vaccaro, segretario generale Unioncamere Sicilia – notiamo che oltre il 50% del valore complessivo dell'export siciliano è destinato a paesi dell'Unione Europea con oltre 2 miliardi e mezzo, seguiti da Asia orientale 616 milioni, America settentrionale 512 milioni e Africa settentrionale 483 milioni. Per volume di fatturato nel secondo trimestre 2021 i Paesi dove la Sicilia ha esportato di più sono Stati Uniti, Spagna e Francia”.

**Andamento export della Sicilia per provincia II trimestre 2021. Variazione % 2020/2021**

Periodo riferimento: II trimestre 2021 - Valori in Euro, dati cumulati

<b>TERRITORIO</b>	<b>II trim. 2020</b>	<b>II trim. 2021</b>	<b>Var.% II trim.2020/II trim. 2021</b>
Trapani	107.865.916	146.418.618	35,74%
Palermo	136.373.978	167.020.085	22,47%
Messina	542.373.002	493.511.701	-9,01%
Agrigento	60.859.320	66.375.505	9,06%
Caltanissetta	147.733.575	83.951.937	-43,17%
Enna	5.346.598	5.994.760	12,12%
Catania	799.618.486	879.601.508	10,00%
Ragusa	197.610.957	244.819.464	23,89%
Siracusa	1.905.852.067	2.456.907.050	28,91%
<b>Sicilia</b>	<b>3.903.633.899</b>	<b>4.544.600.628</b>	<b>16,42%</b>

**Andamento export della Sicilia per sotto-settori, II trimestre 2021. Variazione % 2020/2021**

Periodo riferimento: II trimestre 2021 - Valori in Euro, dati cumulati

<b>TERRITORIO</b>	<b>II trim. 2020</b>	<b>II trim. 2021</b>	<b>Var.% II trim.2020/II trim. 2021</b>
Coke e prodotti petroliferi raffinati	1.927.176.396	2.316.547.387	20,20%
Sostanze e prodotti chimici	396.986.898	410.944.936	3,52%
Prodotti alimentari, bevande e tabacco	323.566.025	381.375.644	17,87%
Prodotti agricoli, animali e della caccia	290.702.511	326.376.684	12,27%
Computer, apparecchi elettronici e ottici	279.618.216	298.465.945	6,74%
Metalli di base e prodotti in metallo, esclusi macchine e impianti	87.543.342	154.655.176	76,66%
Articoli in gomma e materie plastiche, altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi	127.655.980	145.386.218	13,89%
Apparecchi elettrici	130.442.257	125.224.427	-4,00%
Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici	142.234.975	122.680.743	-13,75%
Macchinari e apparecchi n.c.a.	53.144.228	68.415.102	28,73%
Mezzi di trasporto	33.970.934	59.517.095	75,20%
Prodotti delle altre attività manifatturiere	19.011.887	28.102.061	47,81%
Prodotti tessili, abbigliamento, pelli e accessori	22.768.913	25.577.118	12,33%
Prodotti della pesca e dell'acquacoltura	4.488.228	7.283.743	62,29%
Altri minerali da cave e miniere	9.207.888	7.088.947	-23,01%
PRODOTTI DELLE ATTIVITÀ DI TRATTAMENTO DEI RIFIUTI E RISANAMENTO	7.012.244	6.624.657	-5,53%
Legno e prodotti in legno; carta e stampa	4.027.378	3.790.811	-5,87%
Prodotti della silvicoltura	1.346.765	1.481.352	9,99%
PRODOTTI DELLE ATTIVITÀ ARTISTICHE, SPORTIVE, DI INTRATTENIMENTO E DIVERTIMENTO	182.372	1.008.625	453,06%

PRODOTTI DELLE ATTIVIT DEI SERVIZI DI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE	178.926	202.617	13,24%
PRODOTTI DELLE ATTIVIT PROFESSIONALI, SCIENTIFICHE E TECNICHE	0	58.435	100,00%
Petrolio greggio e gas naturale	1.756	5.171	194,48%
Minerali metalliferi	2.784	1.836	-34,05%
Carbone (esclusa torba)	3.950	69	-98,25%
MERCI DICHIARATE COME PROVVISI DI BORDO, MERCI NAZIONALI DI RITORNO E RESPINTE, MERCI VARIE	42.359.046	53.785.829	26,98%
<b>TOTALE</b>	<b>3.903.633.899</b>	<b>4.544.600.628</b>	<b>16,42%</b>

#### Andamento export della Sicilia per area geografica di destinazione, II trimestre 2021.

Periodo riferimento: II trimestre 2021 - Valori in Euro, dati cumulati

TERRITORIO	Europa	Africa settentrionale	Altri paesi africani	America settentrionale	America centro-meridionale	Medio Oriente	Asia centrale	Asia orientale	Oceania e altri Territori
Trapani	74.493.990	9.124.355	1.816.419	25.619.299	2.466.446	12.792.623	1.144.928	17.200.246	1.760.312
Palermo	113.762.937	6.159.107	1.364.357	17.296.309	3.842.503	4.577.788	498.687	15.521.533	3.996.864
Messina	269.883.001	22.686.771	28.804.926	36.742.518	39.365.268	5.387.512	866.576	87.302.536	2.472.593
Agrigento	46.384.877	2.147.037	127.709	11.771.234	503.135	914.506	16.021	3.854.318	656.668
Caltanissetta	73.019.430	1.666.105	2.215.336	2.111.745	244.317	3.995.234	35.511	659.190	5.069
Enna	3.679.779	1.107.748	46.458	378.058	119.678	168.919	16.900	465.827	11.393
Catania	360.381.779	57.565.172	6.958.947	101.153.584	30.171.744	20.611.280	3.335.111	285.802.721	13.621.170
Ragusa	191.783.871	9.669.754	382.159	14.801.947	2.216.666	5.337.582	109.890	19.500.789	1.016.806
Siracusa	1.396.407.385	373.365.286	41.910.845	302.802.928	32.489.334	114.210.795	9.178.691	186.440.312	101.474
<b>Sicilia</b>	<b>2.529.797.049</b>	<b>483.491.335</b>	<b>83.627.156</b>	<b>512.677.622</b>	<b>111.419.091</b>	<b>167.996.239</b>	<b>15.202.315</b>	<b>616.747.472</b>	<b>23.642.349</b>

#### Classifica primi 15 Paesi per Export della regione Sicilia - II trimestre 2021

Periodo riferimento: II trimestre 2021 - Valori in Euro, dati cumulati

TERRITORIO	II trim. 2020	II trim. 2021	Percentuale su totale II trim. 2021
<b>Stati Uniti</b>	276.870.305	492.156.635	11,05%
<b>Spagna</b>	247.321.113	314.685.042	7,07%
<b>Francia</b>	288.659.581	261.395.103	5,87%
<b>Paesi Bassi</b>	290.620.662	241.085.105	5,41%
<b>Germania</b>	216.840.411	236.843.141	5,32%
<b>Belgio</b>	122.368.341	225.585.194	5,07%
<b>Singapore</b>	88.977.511	209.408.699	4,70%
<b>Gibilterra</b>	187.882.185	203.209.319	4,56%
<b>Regno Unito</b>	113.716.680	168.267.994	3,78%
<b>Egitto</b>	53.183.001	131.119.057	2,94%
<b>Malta</b>	68.868.270	130.211.223	2,92%
<b>Cina</b>	79.533.800	129.225.966	2,90%

<b>Marocco</b>	100.395.730	117.532.796	2,64%
<b>Croazia</b>	203.208.890	105.264.455	2,36%
<b>Turchia</b>	59.413.747	102.060.891	2,29%